
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia                                                                 

Ufficio V – Ambito territoriale di Como e attività esercitata a livello regionale in merito a: 

ordinamenti e politiche per gli studenti 

22100 COMO - Via Borgo Vico 171   Pec: uspco@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.co@istruzione.it - tel. 031237211 - 

C.F.: 80011820133  -  Codice per la fatturazione elettronica: Y3OA1L - Sito internet: como.istruzione.lombardia.gov.it           

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’articolo 1, commi 56 e seguenti, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, ed in 

particolare il comma 58, ai sensi del quale la trasformazione del rapporto di lavoro da tempo 

pieno a tempo parziale può essere concessa dall’amministrazione entro 60 giorni dalla 

domanda; 

VISTO l’articolo 39 del CCNL del 29 novembre 2007; 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione pubblica n. 9 del 2011; 

VISTO l’articolo 1, comma 10, del CCNL del 19 aprile 2018; 

VISTE le domande di trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale 

dei docenti neoassunti nonché le richieste di rientro a tempo pieno o di variazione dell’entità 

della prestazione lavorativa presentate dai docenti il cui rapporto di lavoro è già a tempo 

parziale; 

VISTI i pareri favorevoli dei dirigenti scolastici interessati; 

RITENUTO di poter integrare l’elenco dei docenti che hanno ottenuto la trasformazione del 

rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale di cui al provvedimento del 28 giugno 

2022, protocollo n. 3224, nonché di accogliere le richieste di rientro a tempo pieno o di 

variazione dell’entità della prestazione lavorativa presentate da coloro il cui rapporto di lavoro 

è già stato configurato a tempo parziale; 

PRESO ATTO che, in virtù di una consolidata prassi, alcuni docenti neoassunti, dopo aver 

chiesto la trasformazione del rapporto al momento della presa di servizio e ricevuto il parere 

favorevole del dirigente scolastico, hanno di fatto sin dall’inizio reso una prestazione lavorativa 

ad orario ridotto; 

RITENUTO che, al fine di tutelarne l’affidamento, per costoro la trasformazione del rapporto 

possa decorrere, anziché dalla sua concessione, dal 1° settembre 2022 o da quando la 

prestazione ad orario ridotto ha iniziato ad essere resa; 

DISPONE 

 

1) la pubblicazione dell’allegato elenco con i nominativi dei docenti della scuola dell’infanzia, 

primaria e secondaria di primo e secondo grado che hanno ottenuto la trasformazione del 



 

rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale ovvero la variazione dell’entità della 

prestazione lavorativa; 

2) I contratti di lavoro a tempo parziale saranno stipulati dai competenti Dirigenti Scolastici 

della scuola di servizio. 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO V 

Marco BUSSETTI 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale 

e norme ad esso connesse 

 

 

Ufficio V – Dirigente Marco Bussetti/MQ 


		2022-10-11T08:05:22+0000
	BUSSETTI MARCO


		2022-10-11T10:10:56+0200
	protocollo




